
18. 日本で実施したコース・ディスカッションの課題別視察はいかがでしたか。

18-A. 満足した理由
1) 内容がコース・ディスカッションのテーマに沿っていた
2) 多くの新しい知識を得ることができた
3) ディスカッションと質疑応答が有意義だった

18-B. 満足しなかった理由
1) 内容がコース・ディスカッションのテーマに沿っていなかった
2) 新しい知識を得ることができなかった
3) ディスカッションと質疑応答の時間が十分ではなかった
4) 内容が曖昧でもっと詳しい説明が必要だった
5) 内容がもっとインタラクティブであるべきだった（内容がもっと対話形式であれば良かった）
その他

（人）

（人）

5 
（とても十分）

4
（十分）

3 
（どちらでもない）

2
（やや不十分）

1
（不十分） 無回答 平均

全参加青年 16% 32% 27% 18% 7% 1% 3.3 

日本参加青年 1% 15% 36% 34% 13% 2% 2.6 

外国参加青年 32% 51% 17% 0% 0% 0% 4.2 

5 
（すばらしい）

4
（良い）

3 
（ふつう）

2
（あまり良くない）

1 
（良くない） 無回答 平均

全参加青年 39% 45% 10% 3% 0% 2% 4.2 

日本参加青年 36% 44% 13% 5% 0% 2% 4.1 

外国参加青年 44% 47% 7% 1% 0% 1% 4.4 

1 2 3 4 5 6 7 無回答

全参加青年 71 23 141 89 159 84 70 1

日本参加青年 22 5 73 47 78 33 36 1

外国参加青年 49 18 68 42 81 51 34 0

5 
（とても高い）

4
（高い）

3 
（適切）

2
（低い）

1
（不十分） 無回答 平均

全参加青年 19% 37% 33% 9% 1% 1% 3.7 

日本参加青年 11% 31% 39% 17% 2% 2% 3.3 

外国参加青年 29% 44% 27% 1% 0% 0% 4.0 

20. コースの内容はいかがでしたか。

21. あなたのコース・ディスカッションへの参加具合はどの程度でしたか。

22. あなたの英語力は、今回のディスカッションを行うのに十分であったと思いますか。

23. サマリー・フォーラムの印象はどのようなものでしたか。

24. どのような活動がコースのテーマの理解に役立ちましたか。（複数回答）
1) 事前課題
2) 導入フォーラム
3) ファシリテーターによる講義
4) 参加青年による講義

5) 小グループでのディスカッション
6) 全体でのディスカッション
7) サマリー・フォーラム

5 
（すばらしい）

4
（良い）

3 
（やや良い）

2
（やや不満）

１
（不満） 無回答 平均

全参加青年 29% 46% 16% 6% 2% 1% 4.0

地域づくり 22% 41% 22% 12% 2% 0% 3.7 

防災 56% 42% 0% 3% 0% 0% 4.5 

教育 19% 52% 21% 7% 0% 0% 3.8 

環境 26% 49% 13% 3% 8% 3% 3.8 

情報・メディア 34% 42% 18% 3% 0% 3% 4.1 

青年起業 19% 49% 22% 8% 0% 3% 3.8 

5 
（すばらしい）

4
（良い）

3 
（ふつう）

2
（やや不満）

１
（不満） 無回答 平均

全参加青年 23% 36% 25% 12% 4% 0% 3.6

地域づくり 17% 51% 22% 7% 0% 2% 3.8 

防災 22% 50% 22% 3% 3% 0% 3.9 

教育 36% 55% 10% 0% 0% 0% 4.3 

環境 26% 21% 31% 15% 8% 0% 3.4 

情報・メディア 34% 37% 21% 8% 0% 0% 4.0 

青年起業 0% 24% 43% 27% 5% 0% 2.9 

1 2 3 4 5 その他

全参加青年 58 42 26 42 24 0

地域づくり 54 54 20 39 22 0

防災 72 58 33 58 39 0

教育 57 38 31 45 24 0

環境 59 49 18 44 21 0

情報・メディア 50 34 24 32 26 0

青年起業 59 19 32 32 14 0

1 2 3 4 5 その他

全参加青年 7 13 12 9 16 0

地域づくり 12 7 20 7 27 0

防災 3 3 8 8 6 0

教育 5 14 14 5 14 0

環境 8 8 15 8 23 0

情報・メディア 0 18 11 13 11 0

青年起業 16 27 5 14 16 0

5 
（とてもそう思う）

4 
（そう思う）

3 
（どちらとも言えない）

2
（あまりそう思わない）

１
（そう思わない） 無回答 平均

全参加青年 23% 36% 25% 12% 4% 0% 3.6

地域づくり 17% 34% 44% 5% 0% 0% 3.6 

防災 25% 44% 19% 8% 3% 0% 3.8 

教育 29% 55% 12% 2% 2% 0% 4.0 

環境 23% 31% 18% 18% 8% 3% 3.4 

情報・メディア 37% 32% 18% 11% 3% 0% 3.9 

青年起業 5% 16% 41% 27% 11% 0% 2.8 

4) 将来に役立てられる具体的な例を学ぶことができた
5) 課題別視察に積極的に参加することができた
その他

19. コース・ディスカッションのインプット（講義等）とアウトプット（ディスカッション／ワークショップ等）のバラ
ンスは取れていたと思いますか。

（人）

A. コース・ディスカッション
17. 導入フォーラムはいかがでしたか。

5 
（すばらしい）

4
（良い）

3 
（やや良い）

2
（やや不満）

１
（不満） 無回答 平均

全参加青年 12% 47% 21% 12% 3% 4% 3.5 

日本参加青年 12% 36% 26% 17% 6% 3% 3.3 

外国参加青年 13% 58% 15% 8% 1% 5% 3.8 



18. 日本で実施したコース・ディスカッションの課題別視察はいかがでしたか。

18-A. 満足した理由
1) 内容がコース・ディスカッションのテーマに沿っていた
2) 多くの新しい知識を得ることができた
3) ディスカッションと質疑応答が有意義だった

18-B. 満足しなかった理由
1) 内容がコース・ディスカッションのテーマに沿っていなかった
2) 新しい知識を得ることができなかった
3) ディスカッションと質疑応答の時間が十分ではなかった
4) 内容が曖昧でもっと詳しい説明が必要だった
5) 内容がもっとインタラクティブであるべきだった（内容がもっと対話形式であれば良かった）
その他

（人）

（人）

5 
（とても十分）

4
（十分）

3 
（どちらでもない）

2
（やや不十分）

1
（不十分） 無回答 平均

全参加青年 16% 32% 27% 18% 7% 1% 3.3 

日本参加青年 1% 15% 36% 34% 13% 2% 2.6 

外国参加青年 32% 51% 17% 0% 0% 0% 4.2 

5 
（すばらしい）

4
（良い）

3 
（ふつう）

2
（あまり良くない）

1 
（良くない） 無回答 平均

全参加青年 39% 45% 10% 3% 0% 2% 4.2 

日本参加青年 36% 44% 13% 5% 0% 2% 4.1 

外国参加青年 44% 47% 7% 1% 0% 1% 4.4 

1 2 3 4 5 6 7 無回答

全参加青年 71 23 141 89 159 84 70 1

日本参加青年 22 5 73 47 78 33 36 1

外国参加青年 49 18 68 42 81 51 34 0

5 
（とても高い）

4
（高い）

3 
（適切）

2
（低い）

1
（不十分） 無回答 平均

全参加青年 19% 37% 33% 9% 1% 1% 3.7 

日本参加青年 11% 31% 39% 17% 2% 2% 3.3 

外国参加青年 29% 44% 27% 1% 0% 0% 4.0 

20. コースの内容はいかがでしたか。

21. あなたのコース・ディスカッションへの参加具合はどの程度でしたか。

22. あなたの英語力は、今回のディスカッションを行うのに十分であったと思いますか。

23. サマリー・フォーラムの印象はどのようなものでしたか。

24. どのような活動がコースのテーマの理解に役立ちましたか。（複数回答）
1) 事前課題
2) 導入フォーラム
3) ファシリテーターによる講義
4) 参加青年による講義

5) 小グループでのディスカッション
6) 全体でのディスカッション
7) サマリー・フォーラム

5 
（すばらしい）

4
（良い）

3 
（やや良い）

2
（やや不満）

１
（不満） 無回答 平均

全参加青年 29% 46% 16% 6% 2% 1% 4.0

地域づくり 22% 41% 22% 12% 2% 0% 3.7 

防災 56% 42% 0% 3% 0% 0% 4.5 

教育 19% 52% 21% 7% 0% 0% 3.8 

環境 26% 49% 13% 3% 8% 3% 3.8 

情報・メディア 34% 42% 18% 3% 0% 3% 4.1 

青年起業 19% 49% 22% 8% 0% 3% 3.8 

5 
（すばらしい）

4
（良い）

3 
（ふつう）

2
（やや不満）

１
（不満） 無回答 平均

全参加青年 23% 36% 25% 12% 4% 0% 3.6

地域づくり 17% 51% 22% 7% 0% 2% 3.8 

防災 22% 50% 22% 3% 3% 0% 3.9 

教育 36% 55% 10% 0% 0% 0% 4.3 

環境 26% 21% 31% 15% 8% 0% 3.4 

情報・メディア 34% 37% 21% 8% 0% 0% 4.0 

青年起業 0% 24% 43% 27% 5% 0% 2.9 

1 2 3 4 5 その他

全参加青年 58 42 26 42 24 0

地域づくり 54 54 20 39 22 0

防災 72 58 33 58 39 0

教育 57 38 31 45 24 0

環境 59 49 18 44 21 0

情報・メディア 50 34 24 32 26 0

青年起業 59 19 32 32 14 0

1 2 3 4 5 その他

全参加青年 7 13 12 9 16 0

地域づくり 12 7 20 7 27 0

防災 3 3 8 8 6 0

教育 5 14 14 5 14 0

環境 8 8 15 8 23 0

情報・メディア 0 18 11 13 11 0

青年起業 16 27 5 14 16 0

5 
（とてもそう思う）

4 
（そう思う）

3 
（どちらとも言えない）

2
（あまりそう思わない）

１
（そう思わない） 無回答 平均

全参加青年 23% 36% 25% 12% 4% 0% 3.6

地域づくり 17% 34% 44% 5% 0% 0% 3.6 

防災 25% 44% 19% 8% 3% 0% 3.8 

教育 29% 55% 12% 2% 2% 0% 4.0 

環境 23% 31% 18% 18% 8% 3% 3.4 

情報・メディア 37% 32% 18% 11% 3% 0% 3.9 

青年起業 5% 16% 41% 27% 11% 0% 2.8 

4) 将来に役立てられる具体的な例を学ぶことができた
5) 課題別視察に積極的に参加することができた
その他

19. コース・ディスカッションのインプット（講義等）とアウトプット（ディスカッション／ワークショップ等）のバラ
ンスは取れていたと思いますか。

（人）

A. コース・ディスカッション
17. 導入フォーラムはいかがでしたか。

5 
（すばらしい）

4
（良い）

3 
（やや良い）

2
（やや不満）

１
（不満） 無回答 平均

全参加青年 12% 47% 21% 12% 3% 4% 3.5 

日本参加青年 12% 36% 26% 17% 6% 3% 3.3 

外国参加青年 13% 58% 15% 8% 1% 5% 3.8 



5 
（非常にそう思う）

4
（そう思う）

3 
（どちらでもない）

2
（あまりそう思わない）

1
（全くそう思わない） 無回答 平均

全参加青年 38% 42% 15% 4% 1% 0% 4.1 

日本参加青年 39% 45% 14% 2% 0% 1% 4.2 

外国参加青年 37% 40% 15% 6% 2% 0% 4.0 

27. このセミナーで学んだスキルや考え方はグローバル・リーダーになるのに役立つと思いますか。

28. リーダーシップ・セミナーのどの点に満足し、あるいは満足しませんでしたか。
‒ 「自立を助けるリーダーシップ」や「協力するリーダーシップ」など、これまで気付いていなかったことを学んだ。
‒	 自分の持っている情熱を見付けることに関する部分はとても満足感が高かった。自分の人生を再評価し、意欲的なリーダー
としての役割について考えることができた。

‒	 このセミナーは、それぞれの持っているリーダーシップの立ち位置と、ほかの人々をリードする方法について学ぶ上でとても
役に立った。船の上では得た知識を実際に使ってみる機会があったので、この点はとても重要だった。

‒	 とても満足している−批判精神を持って自分自身を振り返るという部分、そして自分がどんな種類のリーダーなのかを考え
るという部分。

‒	 時間管理の方法や、様々な国の参加者からなるグループをリードする方法について話し合った。
‒	 自信をつける上でとても良いセミナーだった。
‒	 私は、リーダーシップの経験がとても豊富なので、このセミナーの内容は既に知っているものだった。リーダーシップについて
学び始めた人には役に立っただろう。

‒	 榎本さんは大変すばらしいアドバイザーで、セミナーもとても良かった。しかし、私にとって何か新たな学びがあったかという
と定かではない。

‒	 リーダーシップセミナーの中身が薄く感じた。リーダーになるためのツールを学びたかった。
‒	 リーダーになるための方法と、周囲の人をどのように鼓舞するかを学んだ。
‒	 私は今まで皆の前で話せるタイプではなく、リーダーとは程遠いと思っていたが、リーダーにもいろいろな種類があることを
知って、自分もリーダーなのだと思うことができた。

‒	 誰かを目標にするのは良いことだが、他の人になろうとして自分が誰なのかを見失うと他に良い影響を与えるリーダーには
なれない。

‒	 今までは役職としてのリーダーという形にとらわれていたことに気付いた。
‒ 「一人一人がリーダーだ」という講義を聞き、その後の活動がとても実行しやすかった。講義の内容をすぐにSWYの生活に
いかすことができたのが良かった。

31. 異文化理解セミナーのどの点に満足し、あるいは満足しませんでしたか。
‒	 元々国際文化を学んでいるため、日本との比較をしながらの授業が興味深かった。今度は更に異文化理解を身体で体験
（留学）したいと思った。

‒	 一番の学びは文化の融合だった。国単位であっても、個人であっても、大切なことは他人の考えや文化を理解し、自分の考
えもきちんと把握した上で尊重することだ。

‒	 自国の文化を相手に理解してもらうだけではなく、相手の文化を受け入れることでより良い関係が作れることを学んだ。その
上で、どうしても起こってしまう障害やミスコミュニケーションなどを実際のこの船での生活と照らし合わせながら考えたこと
で、より理解が深まった。

‒	 異文化とは何か分かったけれど、異文化の「異」になる境が私には難しかった。きっと人々がそれぞれ違うように、「異」は
あちこちに散在しているだろうけれど、「文化」というカテゴリーの中で「異」をどこからと判断するのか分からなかった。

‒	 これまで知らなかった文化に意識を開かされ、それらの文化について学ぶことができた。人生で一番大切なことは、他人の
文化を理解し尊重するということ、そして皆が他人の文化を理解し尊重することで、世界をより良くすることは可能なのだと
いうことを学んだ。

‒	 私はこのセミナーが一番良かった。実生活で使うことのできるツールを教えてくれたし、地球市民としての考え方を広げ、そ
れによって異文化とより適切に接するというのも時宜にかなっていた。

‒	 アドバイザーの話には、とても引き込まれた。異文化理解や異文化とのコミュニケーションに関する新たな視点を与えてくれた。
‒	 セッションが3回しかなかったのは残念だった。単なるレクチャーだけでなく文化や国籍の違う人とのやり取りを通して情報
や知識を得る形になっていて、予想以上に興味深く有益なセッションだった。

‒	 私が一番満足したのは、違った文化背景を持つ人々がより深く異文化を理解するためのコミュニケーションの大切さという
点だ。

‒	 私個人としては、内容がとても基礎的なものであった。というのも、私は母国では文化大使を務めるなど、様々な分野に深
くかかわっているからである。ほかの多くのPYにとっては得るもののあるセミナーだったとは思うので、この事業の大切な要
素であることは間違いない。

‒	 異文化との間でのビジネス手法や実際的な内容など、もっと深いテーマについて学べることを期待していた。
‒	 内容に偏見がある。特に日本に関する部分。
‒	 12時間もあれば相当深い理解を得られると思うが、実際には常識の範囲内のものだった。
‒	 異文化理解に関するベーシックな話が多く、宗教や歴史など、少し踏み込んだ議論があっても良いと感じた。

B. リーダーシップ・セミナー
26. リーダーシップ・セミナーの内容はいかがでしたか。

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 40% 46% 12% 1% 0% 0% 4.3 

日本参加青年 45% 43% 10% 1% 0% 1% 4.3 

外国参加青年 34% 49% 15% 2% 0% 0% 4.2 

C. 異文化理解セミナー
29. 異文化理解セミナーの内容はいかがでしたか。

D. プロジェクトマネジメント・セミナー
32. プロジェクトマネジメント・セミナーの内容はいかがでしたか。

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 49% 40% 9% 1% 0% 0% 4.4 

日本参加青年 40% 43% 14% 2% 0% 1% 4.2 

外国参加青年 59% 37% 4% 0% 0% 0% 4.5 

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 6% 26% 30% 23% 15% 0% 2.8 

日本参加青年 6% 27% 32% 23% 11% 1% 2.9 

外国参加青年 5% 24% 29% 22% 20% 0% 2.7 

5 
（非常にそう思う）

4
（そう思う）

3 
（どちらでもない）

2
（あまりそう思わない）

1
（全くそう思わない） 無回答 平均

全参加青年 36% 47% 16% 1% 0% 0% 4.2 

日本参加青年 30% 48% 20% 2% 0% 0% 4.0 

外国参加青年 43% 46% 12% 0% 0% 0% 4.3 

30. このセミナーで学んだスキルや考え方はグローバル・リーダーになるのに役立つと思いますか。

25. コース・ファシリテーターをどのように評価しますか。
5 

（大変良い）
4

（良い）
3 

（どちらでもない）
2

（あまり良くない）
1

（悪い） 無回答 平均

全参加青年 51% 30% 11% 5% 2% 1% 4.3

地域づくり 63% 32% 2% 0% 0% 2% 4.6 

防災 56% 31% 6% 8% 0% 0% 4.3 

教育 88% 12% 0% 0% 0% 0% 4.9 

環境 33% 36% 21% 5% 5% 0% 3.9 

情報・メディア 58% 29% 8% 3% 0% 3% 4.5 

青年起業 3% 46% 32% 14% 5% 0% 3.3 




